
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CAO LỘC 

Số:           /QĐ-UBND 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Cao Lộc, ngày     tháng 12  năm 2020 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết khu trung tâm  

xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CAO LỘC 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 05/5/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, 

thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn về quy hoạch xây dựng nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị; 

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng ban 

hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-UBND ngày 03/5/2012 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã 

Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2011-2020; 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện 

Cao Lộc thời kì 2011-2020; 

Căn cứ Quyết định 4486/QĐ-UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt nhiệm 

vụ quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cao Lộc tại Báo 

cáo thẩm định số 879/BC-KT&HT ngày 09/12/2020. 



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết Khu trung tâm xã Hợp Thành, 

huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 

Tên Đồ án: Quy hoạch chi tiết Khu trung tâm xã Hợp Thành, huyện Cao 

Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 

Địa điểm quy hoạch: Xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 

1. Phạm vi lập quy hoạch:  

Khu vực lập quy hoạch chi tiết có diện tích nghiên cứu khoảng 13,71 ha, 

diện tích lập quy hoạch chi tiết khoảng 12,66 ha, thuộc thôn Nà Nùng xã Hợp 

Thành. 

- Phía Bắc: Giáp khu dân cư thôn Nà Ca; 

- Phía Nam: Giáp khu dân cư  thôn Nà Nùng; 

- Phía Đông: Thị trấn Cao Lộc; 

- Phía Tây: Khu dân cư xã Hòa Cư. 

2. Quy mô tính chất: 

Quy mô: 

- Quy mô dân số: khoảng 1.144 người.  

- Quy mô diện tích: khoảng 12,66 ha. 

Tính chất: 

Là khu trung tâm xã được đầu tư với hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ thuật đồng 

bộ, đảm bảo khu trung tâm xã quy hoạch phát triển hài hòa và bền vững. 

3. Quy hoạch sử dụng đất: 

Bảng tổng hợp quy hoạch sử dụng đất 

 

STT Chức năng sử dụng đất 
Ký 

hiệu 

Diện tích 

đất 
Tỷ lệ 

 (m2) (%) 

  Diện tích đất lập quy hoạch   126.639,46 100,00 

1 Đất công cộng đơn vị ở CC 7.477,21 5,90 

2 Đất trường học TH 3.960,35 3,13 

3 Đất ở LK 30.123,22 23,79 

4 Đất cây xanh CX 12.809,05 10,11 

5 Đất di tích, tôn giáo TG 96,59 0,08 

6 Đất cây xanh nghĩa trang CXNT 8.621,64 6,81 

7 Đất nông nghiệp NN 5.176,09 4,09 



3 

 

8 Đất lâm nghiệp LN 29.734,32 23,48 

9 Đất bãi xe HTKT 329,73 0,26 

10 Đất giao thông   28.311,26 22,36 

4. Bố cục quy hoạch mặt bằng tổng thể và tổ chức không gian kiến trúc: 

- Quan điểm tổ chức không gian khu quy hoạch nghiên cứu trên cơ sở phân 

tích không gian toàn khu vực và được xác định trên nguyên tắc phù hợp với định 

hướng Quy hoạch chung của tỉnh Lạng Sơn; 

- Trục giao thông chính đi qua trung tâm dự án, có mặt cắt đường 19,5m 

đóng vai trò kết nối tuyến giao thông chính QL1A đi qua dự án, đồng thời phân 

chia dự án thành ba phân khu, mỗ phân khu có từng lõi hạt nhân độc lập thúc đẩy 

sự phát triển khu vực lập quy hoạch. Hướng giao thông tiếp cận hai nhóm ở đảm 

bảo về mặt điều tiết giao thông, tạo không gian cảnh quan, hướng, tuyến nhìn và 

khả năng tiếp cận với không khí trong lành từ không gian mặt nước lân cận mang 

lại. 

- Đối với các không gian công cộng :  

+ Không gian công cộng (thương mại dịch vụ, cây xanh, trường học) được 

bố trí lùi vào phía trong, tiếp giáp với trục giao thông chính, có mặt cắt đường 

19.5m là trung tâm của các nhóm ở. Tạo nên một không gian sống an toàn, yên 

tĩnh và tiện ích cộng đồng. Không gian cây có chức năng điều hòa khí hậu, kết hợp 

với không gian đậm đà bản sắc dân tộc của khu làng văn hóa, là điểm nhấn cảnh 

quan khu trung tâm.  

+ Khu thương mại dịch vụ bố trí bãi xe tập trung được bố trí phía Đông Nam 

dự án, đảm bảo về hướng tiếp cận giao thông thuận tiện nhất, đảm bảo tác động ít 

nhất đối với các nhóm ở.  

- Đối với các nhóm nhà ở :  

+ Các lô đất ở phân chia hợp lý với diện tích phù hợp với nhu cầu nhà ở trên 

địa bàn. 

+ Các lô nhà được bố trí trên quan điểm khai thác tối đa lợi thế về cảnh quan 

và điều kiện tự nhiên khu vực - hình thành khu nhà ở liên kế đồng bộ, hiện đại, kết 

hợp các công trình công cộng, trường mầm non tạo điểm nhấn trên tuyến đường. 

+ Các công trình nhà ở liên kế chiều cao 1- 4 tầng (chưa kể tầng tum) được 

bố trí dọc theo các tuyến đường giao thông chính; các công trình công cộng, công 

trình HTKT được bố trí tiếp giáp với khu vực công viên, cây xanh nhằm tạo sự 

thông thoáng và yên tĩnh. 

5. Quy hoạch mạng lưới hạ tầng kỹ thuật: 

5.1. Quy hoạch san nền: 

- Căn cứ vào cao độ và độ dốc nền hiện trạng chung của khu vực xây dựng, 

cao độ hiện trạng của tuyến đường ĐH28 và các tuyến đường xung quanh khu vực 

dự án. Chọn cao độ nền thiết kế khu quy hoạch trung bình từ 272.00 – 280.00m. 

Độ dốc nền được thiết kế tạo mái dốc thoát nước vào hệ thống cống dọc theo trục 

giao thông và thoát dần vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 



4 

 

- Nền xây dựng các khu vực mới gắn kết với khu vực cũ, đảm bảo thoát 

nước mặt tốt, đảm bảo chiều cao nền phù hợp với không gian kiến trúc và cảnh 

quan dân cư mới. 

- Khoanh vùng các khu vực tiến hành san lấp, thiết kế đường đồng mức 

trong lô đảm bảo các lô đất có thể tự thoát nước mặt, đảm bảo tính mỹ quan cảnh 

quan trong lô đất, tạo điều kiện thuận lợi cho xây dựng công trình. 

- Khi thi công cần phải bóc lớp đất hữu cơ 30cm và độ đầm chặt K=0,90 để 

đảm bảo ổn định nền không gây lún sụt làm ảnh hưởng đến công trình. 

5.2. Quy hoạch thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa của khu vực quy hoạch được chia thành 02 lưu 

vực thoát nước mưa phù hợp với điều kiện tự nhiên, địa hình và hiện trạng thoát 

nước mưa của khu vực. 

-  Lưu vực 1: Diện tích khoảng 9ha, nằm ở khu vực phía Tây Nam của dự án 

giáp dân cư hiện trạng . Toàn bộ nước mưa lưu vực này được gom qua hệ thống 

cống D600, D800, D1000 được gom lại và dồn về cống  D1500 trước khi đổ ra 

suối. 

- Lưu vực 2: Diện tích khoảng 3,655ha, nằm ở khu vực phía Tây Nam của 

dự án giáp dân cư hiện trạng. Toàn bộ nước mưa lưu vực này được gom qua hệ 

thống cống D600, D800,D1000 được gom lại và dồn về cống hộp BXH=3X3m 

trước khi đổ ra suối.  

- Khu vực dân cư hiên trạng nước mưa được thoát theo địa hình tự nhiên tự 

thẩm thấu và kết hợp thu gom thoát ra rãnh biên rồi thoát ra suối như hiện trạng. 

Một phần chảy theo địa hình vào dự án sẽ được thu gom theo hệ thống thoát nước 

mưa bố trí dọc theo các tuyến giao thông. 

- Hệ thống thoát nước mưa của khu vực quy hoạch được xây dựng cho từng 

khu chức năng từng tùy theo địa hình khu vực thoát ra từng điển xả hợp lý. 

- Các công trình kỹ thuật trên hệ thống: xây dựng giếng thu, giếng kiểm tra 

dọc theo các tuyến cống thoát nước mưa tại các vị trí thay đổi tiết diện cống, 

chuyển hướng cống, tại các điểm xả các công trình để bảo dưỡng định kỳ và sửa 

chữa cống theo quy định hiện hành. 

5.3. Quy hoạch hệ thống giao thông: 

Khu đất lập quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã Hợp Thành có diện tích 

khoảng 12,66 ha thuộc xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 

* Đường huyện 28: 

Tuyến đường huyện 28 đoạn đi qua dự án với chiều dài khoảng 627m. Mặt 

cắt ngang 1–1: Quy mô mặt cắt ngang 19,5m gồm phần đường xe chạy rộng 

4,75x2, hè mỗi bên rộng 5m. 

* Các tuyến đường cấp nội bộ: 

+ Mặt cắt 2–2: quy mô mặt cắt ngang 12,0m gồm phần đường xe chạy rộng 

3,0x2m, hè mỗi bên rộng 3m. 



5 

 

+ Mặt cắt 3–3: gồm phần đường xe chạy rộng 7,5m. 

Ngoài ra còn có các tuyến đường dân sinh có bề rộng từ 2,0m đến 4,0m kết 

nối các khu dân cư hiện trạng với đường huyện 28. 

+ Độ dốc ngang đường 2%; độ dốc vỉa hè 1,5%. 

+ Kết cấu mặt đường bê tông nhựa Eyc120Mpa. 

+ Chỉ giới xây dựng phụ thuộc vào các công trình (chi tiết QH-06), khoảng 

lùi phía sau các dãy nhà liên kế theo mật độ xây dựng tối đa cho phép và đảm bảo 

khoảng cách các dãy nhà quay lưng vào nhau tối thiểu 0-2,4m. Đoạn qua công 

trình công cộng chỉ giới xây dựng lùi vào 3m so với chỉ giới đường đỏ. 

5.4. Quy hoạch cấp điện: 

Nguồn cấp: nguồn điện cấp cho dự án sẽ được đấu nối vào tuyến điện trung 

thế 35kV trên không hiện có tại phía Bắc của dự án. Tiến hành hạ ngầm tuyến điện 

trung thế hiện trạng đi qua dự án đồng thời làm điểm đấu cấp điện cho các trạm 

biến áp nằm trong ranh rới quy hoạch. Khi đi ra ngoài ranh giới dự án, sẽ tiến hành 

trồng mới cột hạ ngầm để hoàn trả lại tuyến điện trung thế trên không của lưới điện 

khu vực. 

Nhu cầu dùng điện 1.690KVA. 

Trạm biến áp: Xây dựng mới 3 trạm biến áp kios đấu nối tiếp phục vụ 

cho từng khu vực của dự án. 

5.5. Quy hoạch thông tin liên lạc: 

- Nhu cầu thông tin liên lạc 418lines. 

- Nguồn cấp: Nguồn cấp thông tin liên lạc cho khu dân cư được lấy trên 

mạng lưới thông tin liên lạc dự kiến trên đường đi thị trấn Cao Lộc. 

- Cáp thông tin liên lạc được chôn ngầm dưới vỉa hè và được luồn trong ống 

nhựa xoắn HDPE luồn cáp.  

- Từ tủ cáp thông tin liên lạc đi ngầm theo hệ thống điện sinh hoạt vào các 

hộ sử dụng trong khu vực. 

5.6. Quy hoạch cấp nước: 

Nguồn cấp nước sạch: Cấp nước từ nhà máy nước thành phố Lạng Sơn về 

khu vực dự án. 

Mạng lưới đường ống cấp nước 

-Trên cơ sở xác định nguồn nước như trên và quy hoạch sử dụng đất, mạng 

lưới cấp nước trong khu đất quy hoạch được thiết kế như sau: 

- Mạng lưới đường ống phân phối và dịch vụ được thiết kế theo nguyên tắc 

là mạng vòng kết hợp mạng cụt. Các công trình được cấp nước trực tiếp từ mạng 

phân phối. 

- Các tuyến ống phân phối có kích thước D140mm - D110mm được xây 

dựng dọc theo đường chính khu dân cư. Các tuyến ống này được bao trùm toàn bộ 



6 

 

các công trình có nhu cầu dùng nước lớn đảm bảo cung cấp nước an toàn và ổn 

định cho khu vực khu đất (cụ thể xem chi tiết trên bản vẽ).  

- Các tuyến ống dịch vụ có đường kính D50 -  D75 mm là các tuyến ống cụt, 

được xây dựng dọc theo các tuyến đường vào nhà, lấy nước từ các tuyến ống phân 

phối D110 – D140 mm để cấp nước cho các công trình thấp tầng theo áp lực của 

hệ thống cấp nước chung. 

Các tuyến ống cấp nước phân phối và dịch vụ được bố trí trên hè đường đảm 

bảo khoảng cách ly an toàn đối với các công trình ngầm khác.  

5.7. Quy hoạch thoát nước thải 

Nước thải khu dân cư hiện trạng được thoát riêng với hệ thống thoát nước 

mưa ,toàn bộ hệ thống thoát nước thải  của dự án đưa về trạm xử lí nước thải. Xử lí 

theo đúng quy định mới được xả thải ra môi trường. 

Toàn bộ nước thải trong dự án được thu gom thông qua mạng hệ thống 

đường cống D300mm thu gom dọc theo các tuyến giao thông, thoát về trạm xử lý 

nước thải chung của dự án. 

Dọc theo các tuyến cống bố trí các giếng thăm tại các vị trí thay đổi tiết diện, 

chuyển hướng dòng chảy, tại các điểm xả nước thải từ các công trình, để nạo vét, 

sửa chữa và bảo dưỡng định kỳ. Khoảng cách giữa các giếng thăm theo quy phạm 

tiêu chuẩn hiện hành. 

Độ dốc thiết kế đủ lớn sao cho tốc độ chảy trong cống tăng khả năng tự làm 

sạch: i  ≥ imin = 1/D 

5.8. Quy hoac̣h quản lý chất thải rắn và vê ̣sinh môi trường 

- Phân loại rác: phân loại rác ngay từ nơi thải ra thành 2 loại chất thải vô cơ 

và chất thải hữu cơ. Chất thải rắn sau khi phân loại sẽ đưa về các công trình xử lý 

phù hợp. 

- Phương thức thu gom: 

+ Đối với khu vực xây nhà ở thấp tầng thu gom chất thải rắn theo hai 

phương thức: đặt các thùng rác nhỏ dọc theo các tuyến đường theo các cụm công 

trình hoặc sử dụng xe vận chuyển thu gom theo giờ cố định, tập kết tại các điểm 

tập kết chất thải rắn. 

+ Đối với công trình công cộng, chất thải rắn được thu gom thông qua các 

hợp đồng riêng với các đơn vị chức năng. 

+ Đối với chất thải rắn trên tuyến đường: bố trí hệ thống thùng rác nhỏ dọc 

theo các tuyến. Các thùng rác được chia ra các ngăn chứa các lại chất thải rắn theo 

đặc tính: có thể thu hồi tái chế và phải xử lý. 

- Bố trí nhà vệ sinh công cộng và các điểm tập kết rác tại khu vực cây xanh 

của dự án. 

Chất thải rắn sinh hoạt của khu trung tâm xã được thu gom tập trung tại các 

điểm tập kết của dự án để vận chuyển về khu xử lý chất thải rắn chung. 

6. Đánh giá tác động môi trường chiến lược: 



7 

 

Đánh giá môi trường chiến lược trong đồ án quy hoạch đã đưa ra các tác 

động của quá trình xây dựng và khi hoàn thành đi vào sử dụng đến môi trường 

sống. Đưa ra được biện pháp giảm thiểu tác động và các biện pháp hợp lý để có thể 

kiểm soát, hạn chế các tác động đó đến chất lượng môi trường; Đảm bảo xây dựng 

đồng bộ đáp ứng nhu cầu chung của trung tâm xã, đồng thời hướng đến mục tiêu 

phục vụ tốt nhất nhu cầu sống cho nhân dân trong khu vực. 

Đánh giá tác động môi trường chi tiết cụ thể sẽ được thực hiện theo các dự án riêng. 

7. Kinh phí xây dựng dự kiến: 

Tổng hợp kinh phí đầu tư xây dựng công trình 

TT Hạng mục công trình Đơn vị 
 Khối 

lượng  

 Đơn giá 

xây dựng  

(đồng) 

 Kinh phí xây 

lắp  (đồng) 

1 
Xây dựng công trình sân thê dục 

thể thao 
m2 4.040 851.000 1.375.175.000 

2 
Xây dựng công trình thương mai - 

dịch vụ kết hợp bãi đỗ xe (chợ) 
m2/sàn 3.531 6.405.000 22.616.747.000 

3 Xây dựng công trình nhà văn hóa m2/sàn 2.196 6.405.000 14.062.920.000 

4 Xây dựng công trình trường học 
học 

sinh 
330 37.323.000 12.316.590.000 

5 Xây dựng công trình trạm y tế m2/sàn 760 6.405.000 4.868.005.000 

Tổng      55.239.437.000 

Tổng hợp kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

TT Hạng mục hạ tầng 
Đơn 

vị 

Khối 

lượng 

Đơn giá xây 

dựng (đồng) 
Kinh phí xây lắp (đồng) 

1 Thoát nước mưa    7.471.164.000 

2 Cấp nước    726.602.000 

3 Thoát nước thải    8.427.996.000 

4 Cấp điện    11.880.935.000 

5 Chiếu sáng    1.319.238.000 

6 Thông tin liên lạc    649.112.000 

7 San nền, giao thông    19.709.529.000 

Tổng     50.184.576.000 

 Điều 2.Tổ chức thực hiện: 

1. Ban hành Quy định quản lý xây dựng theo Đồ án Quy hoạch chi tiết khu 

trung tâm Xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơnkèm theo Quyết định này. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 

các đơn vị liên quan cập nhật các nội dung quy hoạch chi tiết đã phê duyệt vào quy 

hoạch sử dụng đất và các đồ án quy hoạch có liên quan. 

3. UBND xã Hợp Thành tổ chức công bố công khai Đồ án Quy hoạch chi 

tiết khu trung tâm Xã Hợp Thành, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn trong thời hạn 15 

ngày kể từ ngày đồ án được phê duyệt. 



8 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các phòng: 

Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình huyện; Chủ 

tịch UBND xã Hợp Thành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Xây dựng (B/c); 

- TT Huyện uỷ;                          

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBND xã Hợp Thành; 

- Công ty CP Tư vấn xây dựng và Quy hoạch đô thị; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT, KT&HT (02 bản). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Hoàng Mạnh Cường 

  

 


		2020-12-23T10:49:58-0800


		2020-12-24T10:45:11+0700


		2020-12-24T10:45:11+0700


		2020-12-24T10:45:11+0700




